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Kort 

sagsfremstilling 

Formål 

Indstillingsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling præsenteres for et oplæg 

om den politiske PtX-aftale af Christina Ravn, kontorchef i Klima-, Energi- og for-

syningsministeriet. Oplægget vil orientere om indholdet og hensigterne med PtX-af-

talen. Udvalget kan på den baggrund drøfte og give input til den kommende idebe-

skrivelse vedrørende teknologi- og forretningsudvikling inden for Power-to-X (PtX). 

Baggrund 

Med Klimaaftale for energi og industri mv. af 22. juni 2020 aftalte regeringen og et 

flertal af Folketingets partier at udarbejde en dansk strategi for Power-to-X (PtX). 

Siden er udviklingen gået stærkt, og regeringen har med flere aftaler og udspil sat 

gang i tiltag, der kan bidrage til udbredelsen af produktion og anvendelse af PtX i 

Danmark. 

-

Med den politiske Aftale om udvikling og fremme af brint og grønne brændstoffer af 

15. marts 2022 blev det bl.a. besluttet at etablere en tilskudsordning til produktion af

grøn brint i form af et statsligt udbud for i alt 1,25 mia. kr. Derudover har Danmarks

Erhvervsfremmebestyrelse i februar 2022 udmøntet 244 mio. kr. til en ”Investerings

støtteordning for grønne, innovative teknologier”. Inder investeringsstøtteordningen

blev der ydet støtte til både store virksomheder (bl.a. Topsoe A/S, Siemens Gamesa

og Vestas) og SMV’er (bl.a. Advanced Surface Plating, SiOX og Frichs Pyrolysis).

Fælles for de projekter, der blev tildelt støtte, var, at de alle bidrager til udviklingen

af PtX-værdikæden i Danmark ved fx at optimere de komponenter, der indgår i et

elektrolyseanlæg, foretager genemførlighedsundersøgelser, opfører testfaciliteter

m.m.

Indstillingsudvalgets kommende annoncering på 100 mio. kr. til ”Teknologi- og for-

retningsudvikling inden for Power-to-X (PtX)” vil ligge i forlængelse af denne inve-

steringsstøtteordning. 

Oplægget fra Christina Ravn vil uddybe hensigterne og baggrunden for regeringens 

strategier og aftaler på området, og vil være rammesættende for indstillingsudvalgets 

kommende annoncering. På baggrund af oplægget kan udvalget således drøfte og give 

input til den kommende annoncering, fx i forhold til om målgruppen skal være alle 

virksomheder uanset størrelse, og om der forventes behov for bestemte aktivitetstyper 

Indstilling Det indstilles, at indstillingsudvalget: 

• Tager oplægget til efterretning og drøfter den kommende annoncering.
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